²²³ DENIS-BOULET, Noëlle-Maurice, Analyse des rites et des prières de la messe, in MARTIMORT, *L'Eglise en prière, op.cit.*, p. 406.

²²⁴ CABIE, Robert, *op.cit.*, p.49.

5°) La « grande doxologie » ; c'est le *Per Ipsum*. C'est alors qu'intervient cette prière de louange qu'est la « grande doxologie », qui clôt le canon et qui est directement rattachée aux derniers mots du *Nobis quoque peccatoribus* : le prêtre, le calice un peu levé avec l'hostie au-dessus, dit ou chante : *Per Ipsum, cum Ipso et in Ipso* ..., proclamation solennelle de la gloire de Dieu dans sa sainte Trinité (« Par Lui, avec Lui et en Lui, sont rendus, à vous Dieu le Père tout-puissant, dans l'unité du Saint-Esprit, tout honneur et toute gloire. Pour tous les siècles des siècles. » Le peuple répondant par Amen). Le *Per ipsum* apparaît déjà dans l'*Ordo romanus I* qui précise que « l'archidiacre élève le calice, le tenant par les anses avec l'*offertorium* [un linge spécial] et le tient élevé, à côté du pontife. Le pontife touche le calice sur le côté avec les pains en disant *Per ipsum et cum ipso* jusqu'à *Per omnia saecula saeculorum*. Puis il pose les pains à leur place et l'archidiacre pose le calice à côté d'eux, après avoir retiré l'*offertorium* de ses anses. »²²⁵ Cette prière est introduite par un élément qui se réfère à quelque chose non nommé ici mais qui est justement ce pourquoi on élève cette prière de gloire : se rattachant au dernier « Par le Christ notre Seigneur » du *Nobis quoque peccatoribus*, le *Per Ipsum* commence par une introduction « *Per quem...* Par qui (ou par lui), Seigneur, Vous ne cessez de créer toutes ces bonnes choses, de les sanctifier, de les bénir et de nous en faire don », avant de se poursuivre *Per Ipsum, cum Ipso et in Ipso*... Quand on lit la *Tradition apostolique*, on se rend compte que le récit est interrompu par une série de bénédictions : sur les récoltes, fruits, huiles, fromages, etc., il est possible que la doxologie ait été introduite pour toutes ces belles et bonnes choses ; cela expliquerait l'évocation, dans l'introduction, de ces choses bonnes que ne cesse de créer le Seigneur. De fait, autrefois le prêtre bénissait, ici, les prémices des fruits de la terre (le vin à la Saint-Jean l'Évangéliste, les semences à la Saint-Blaise et le pain à la Sainte-Agathe, etc.), depuis le premier missel romain, il se contentait de tracer trois signes de croix sur les saintes espèces²²⁶. Encore une fois, l'influence des circonstances spécifiques, de temps, tout au moins, sur la formation de la liturgie.